
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7800 del 17/09/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  6/09/2022 
N° Delibera: 147 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL S ENATO DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. ASSEGNAZI ONE SPAZI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi sei del mese di Settembre alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente            
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                         
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                   
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022, n. 97, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21.07.2022, con cui sono stati convocati per il 

giorno di domenica 25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e 

del Senato della Repubblica; 

Considerato che: 

- l’art. 1 della Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii. stabilisce che l'affissione di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi 

politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 

di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei 

gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi 

spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

- gli artt. 2, 3 e 4 della citata Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., prevedono che la Giunta 

comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a quello della votazione (ossia, nella 

fattispecie, tra martedì 23 e giovedì 25 agosto 2022), deve provvedere, in ogni centro 

abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, a individuare, delimitare 

e ripartire gli spazi per le affissioni;  

- l’art. 2, comma 2, della Legge n. 212/1956 prevede che il numero degli spazi venga 

stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, 

secondo la tabella di cui al medesimo articolo; 

Dato atto che con Delibera di Giunta comunale n. 138 del 23.08.2022 questo Ente ha 

provveduto alla individuazione e delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale, 

riservandosi di provvedere alla loro assegnazione con separato atto deliberativo, all’esito 

della comunicazione, da parte della Prefettura-U.T.G., delle candidature uninominali e 

delle liste di candidati definitivamente ammesse; 

Considerato che l’art. 5 della Legge n. 212/1956 prevede che nei casi in cui, entro il giorno 

34° precedente la data fissata per le  elezioni  non  siano  state  ancora  comunicate  le  liste  

o  le candidature uninominali ammesse, la giunta municipale  provvede  agli adempimenti 



di cui all'articolo 3 entro i due  giorni  successivi alla ricezione della comunicazione delle 

liste  o  delle  candidature uninominali ammesse; 

Dato atto che: 

- la Prefettura-U.T.G. di Napoli, con nota recante prot. uscita n. 0281294 del 

02.09.2022, acquisita al prot. com. n. 7271 di pari data, ha comunicato le liste dei 

candidati, con i rispettivi contrassegni, del collegio plurinominale 01, 

definitivamente ammesse all’elezione della Camera dei Deputati, come comunicate, 

all’esito del sorteggio, dall’Ufficio centrale circoscrizionale, costituito presso la 

locale Corte d’Appello (Allegato 1 alla presente Deliberazione); 

- la medesima Prefettura-U.T.G. di Napoli, con nota recante prot. uscita n. 0282190 

del 02.09.2022, acquisita al prot. com. n. 7335 del 05.05.2022, ha comunicato le liste 

dei candidati, con i rispettivi contrassegni, del collegio plurinominale 01 nonché, 

nell’ambito di questo, le candidature uninominali del collegio uninominale 05, 

definitivamente ammesse all’elezione del Senato della Repubblica, come 

comunicato all’esito del sorteggio dall’Ufficio elettorale regionale costituito presso 

la locale Corte d’Appello (Allegato 2 alla presente Deliberazione); 

Vista la Circolare della Prefettura – U.T.G. di Napoli n. 51/Elez. politiche 2022 recante 

prot. uscita n. 0256809 del 05.08.2022, ove tra l’altro viene stabilito che “in relazione al 

sistema elettorale come modificato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera e il Senato, 

ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 

all’assegnazione di distinti spazi. Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati 

uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti 

di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente 

collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui 

manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale sorteggiato con il numero uno e le liste ad 

esso collegate in ordine di sorteggio, a seguire candidato uninominale sorteggiato con il numero due 

con le liste collegate e così di seguito) ”; 



Ritenuto, sulla scorta di quanto comunicato dalla Prefettura-U.T.G. di Napoli, di dover 

procedere all’assegnazione degli spazi di propaganda, così come individuati con la 

summenzionata Delibera di Giunta comunale n. 138 del 23.08.2022; 

Dato atto, tuttavia, che: 

- stante l’elevato numero di candidati e di liste e l’esiguità degli spazi, ciascuno 

spazio già individuato (di dimensioni di 1 metro X 1 metro) verrà ulteriormente 

suddiviso sia in orizzontale che in verticale (dimodoché da ogni spazio si ricavino 4 

distinti spazi da 50 cm X 50 cm) e ciascuno spazio come risultante dalla detta 

suddivisione sarà numerato progressivamente da sinistra verso destra; 

- l'assegnazione degli spazi è da intendersi da sinistra a destra, in base al numero 

progressivo risultante dai sorteggi definitivi, come meglio illustrato nell’Allegato 3; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Direzione generale dell’amministrazione 

civile – Direzione centrale per i servizi elettorali 8 aprile 1980, n. 1943/V, ove viene 

precisato che “qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il 

riquadro o il tabellone, la legge stessa prevede che lo spazio medesimo possa essere suddiviso in due 

o più spazi il più possibile vicini. In tal caso l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una sola 

unità agli effetti del calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro 

abitato dall’art. 2, secondo comma, della legge n. 212”; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Richiamate: 

- la Legge n. 352/1970; 

- la Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

- la Legge n. 212/1956; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A  

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 



1. di prendere atto della individuazione e delimitazione degli spazi come da Delibera di 

Giunta comunale n. 138 del 23.08.2022; 

2. di prendere atto delle liste dei candidati, con i rispettivi contrassegni, del collegio 

plurinominale 01, definitivamente ammesse all’elezione della Camera dei Deputati, 

come comunicate dalla Prefettura-U.T.G. di Napoli (Allegato 1 alla presente 

Deliberazione); 

3. di prendere atto delle liste dei candidati con i rispettivi contrassegni, del collegio 

plurinominale 01 nonché, nell’ambito di questo, le candidature uninominali del 

collegio uninominale 05, definitivamente ammesse all’elezione del Senato della 

Repubblica, come comunicato dalla Prefettura-U.T.G. di Napoli (Allegato 2 alla 

presente Deliberazione); 

4. di assegnare gli spazi come da ordine di cui al sorteggio comunicato dalla Prefettura-

U.T.G., come meglio specificato nell’ Allegato 3 della presente Deliberazione, tenendo 

presente che la numerazione di colore rosso si riferisce alla propaganda per la Camera 

dei Deputati e quella di colore verde alla propaganda per il Senato della Repubblica; 

5. di trasmettere il presente deliberato, per i profili di rispettiva competenza, al Comando 

di Polizia Municipale, al Responsabile del Settore II - Elettorale ed all’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 17/09/2022 al  2/10/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.  
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7802 del 17/09/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


